.... Vides ut nulla serenos

*Ales agat cursus.*

A hostili quoque viarum tuarum eventus scrutaberis. Leporis timebis occursum, si tamen evaserit. Est enim procul dubio longe commodior in mensa, quam in via. Lupo obvio congratulaberis : homi siquidem nuntius est, licet solo visu nocere soleat, ei quem ante præviderit, vocemque præcludere. Juxta illud :

*Vox Jugit ipsa, lupi Mærim videre priores.*

(VIRG. ECL. IX, 53.)

Hiero Siculus literatorio insistens studio, inter coæquales stylo operam dabat, eique lupus in turba puerorum repente conspectus, tabellam eripuit, successus hominis firmans, inaudita forma prodigii. B Quid multa? lupi efficaciam non negabit, quisquis Romanorum genus lupino lacte non ambigit educatum. Unde plerumque quod in eis dulcius est, adhuc lupinum saporem retinet; primumque eorum fidem, quam a matre lupa didicerant, sibi invicem servarunt, eademque quadam lege naturæ manavit ad posteros. Ovisbus gratanter obviam gradieris, dum capram vites, cui alludens poeta ait :

*Occursare capro, cornu ferit ille, caveto.*

(Id., id., 29.)

Bobus trituranibus, libentius tamen arantibus, obviabis. Nec displiceat si viam ruperint, quia mora itineris hospitii gratia compensabitur. Mulus infaustus est, asinus inutilis; etsi utilissimi sint, ad perferenda onera. Equus quandoque bonus est; sed in eo nihil utilius, quam quod humanis usibus servit. C Habet vero jurgiorum et pugnæ significationem. Interdum tamen ex colore et visu mitigatur. Unde apud Virgilium, visis albis equis, apparente Italia, senior Anchises exclamat :

*Bellum, o bellum, terra hospita, portas.*

(Id., ÆN. III, 539.)

Cervum, capreolum, aprumque silvestrem, onagram et cætera hujus generis, malo praudenti apponas, quam vianti opponas. Æneas cervis pro navium numero fuis, omen quod contrarium videbatur, ad se sociorumque fortunam, virtute retorsit. Canis sequepeda commodissimus est : cujus, si vera est Hebræorum traditio, nec angelus ipse Tobie socius aspernatus est comitatum. Quid quod Cyrus scelere avi expositus in silvis ut periret, caniculæ uberibus regnum adeptus est Persarum. Locusta etsi minimum possit, itinerantium tamen præpedit vota; ex eo forte sic dicta, quod loco stare faciat gradientes. Econtra cicada viatoris promovet grassum, et initiatorum amœnat exitum. Aranea dum a superioribus flum ducit, spem venturæ pecuniæ videtur afferre. Obvius bufo futuros successus denuuntiat; mihi tamen vel solo visu molestus est. Verumtamen omine illo nihil potentius, nihil efficacius est, nihil mortalium unquam invenies, quod evidentius exprimat veritatem. Porro si artem diligenter exsequeris, conditionem ejus, et dona naturæ, situm, gestum, motumque corporis, sensumque sermonis,

tota mentis intentione notabis. Sacerdotum obvium aliumve religiosum, dicunt esse infaustum. Ego quoque perniciosum credo, non modo sacerdotibus, sed et viris sapientibus contraire. Melius quoque est obviare genti servorum, quam his qui summa sunt præditi potestate. Feminam quoque, quæ capite discooperto incedit, infelicem crede: nisi, ut apud Plinium legitur, publica sit, aut plurium libidini pateat prostituta. Nec expedit illi occurrere, quæ amoto velo, caput suum deturpare non erubescit. Ab his quæ primo audiens inter operis cujusque auspicia, quid sequatur prænosces.

*Hinc Deus incumbens baculo quem dextra gerebat,  
Omnia principiis, dixit, inesse solent.  
Auditas voces timida perpendimus aure,  
Et primam visam consulit augur avem.*

(OVID. *Fast.* I, 177.)

Ea siquidem futurorum prænostica sunt. Petillus consul Romanus oppugnans castrum in Sicilia, cui nomen Letum erat, cum milites acciagerentur ad pugnam, ait: « Ego hodie Letum capiam. » Casusque sic accidit, cum ipse eadem die fuerit interemptus. Alius quoque consul cum a senatu destinaretur ad expugnandum regem Persarum, a filia quam in ostio domus stentem obviam habuit, causam quæsiivit; cumque illa responderet, Persam peritisse, (sic enim catubus qui forte perierat, dicebatur) profectus in expeditionem triumphum non invenit, eo quod rex Persarum perierat, quando filia consulis catulum flebat amissum. Ab ipsis etiam elementis, aut temporis qualitate, rerum frequenter trahuntur auspicia. Fortunæ duritiam, gratia roris, aut molestus imber emollit. Roscidum quippe, et suppleviale tempus, aerque sudus, dum operis cujusque incunctanter ortum prosequitur, creditur ejusdem fortunæ processum. Cum fortuna quæ Phrygios exsules viventem oculo diu perstrinxerat, tandem benignius, quasi de specula gratiæ, respexisset,

*Olli cærujeus supra caput astiit imber.*

(VIRG., *Æn.* III 133.)

Venus naufrago filio, apud Didonem hospitium præparans, eundem fido Achate comitatum, dum in reginæ gratiam introduceret, cava nube obtexit. Tonitrua quoque varias habent significationes. Si enim allertant quæcumque fulminis læsionem, infausta sunt. Unde illud:

*Sæpe malum hoc nobis (si mens non læva fuisse)  
De cælo tactas memini prædicere quercus.*

(VIRG., *Ecl.* I, 16.)

In his autem et illud perpenditur, an semita una descenderit, an multifaria aeris ruptione diffusos sparserit ignes. Hoc equidem semper tristius est. Dum Caius Cæsar civili bello patriæ immineret, quam fulminosus aer exstiterit, quot habuerit igneos turbines, quot trabes emiserit, nec veteres historiæ sufficienti enarrare.